
BAB I

PENDAHULUAN

A. Latar Belakang

Setiap perusahaan dalam menjalankan usahanya tidak terlepas dari kegiatan

pembelanjaan perusahaan yaitu kegiatan yang dijalankan perusahaan dalam rangka

menggunakan dana secara efisien dan efektif untuk mencapai tujuan yang telah

ditetapkan. Perusahaan pada dasarnya didirikan untuk menghasilkan keuntungan yang

dapat digunakan untuk mempertahankan kelangsungan hidup dan mengembangkan

perusahaan agar menjadi lebih besar. Keuntungan itu sendiri diperoleh dari kegiatan

utama perusahaan melalui transaksi penjualan yang dilakukan dengan pihak luar

perusahaan.

Penjualan merupakan aktivitas perusahaan yang mengarahkan aliran barang

dan jasa dari produsen kepada konsumen atau pemakai dalam rangka mewujudkan

sasaran yang telah ditetapkan oleh perusahaan yaitu mencari laba, perusahaan selalu

berusaha mencapai laba maksimal ditengah persaingan merebut pasar.

Dalam upaya meningkatkan laba, perusahaan harus bersaing dengan

perusahaan lain yang sejenis. Salah satu cara yang ditempuh dalam mengantisipasi

persaingan dalam merebut pelanggan adalah menyediakan fasilitas penjualan kredit,

dengan tujuan meningkatkan volume penjualan yang pada akhirnya akan

meningkatkan laba perusahaan. Dengan adanya penjualan kredit, maka timbullah

piutang usaha. Piutang usaha merupakan salah satu aktiva lancar perusahaan dan
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merupakan bagian dari neraca yang merupakan salah satu komponen laporan

keuangan.

Setiap perusahaan memerlukan laporan keuangan yang dibuat secara berkala

dan merupakan keluaran dari siklus akuntansi. Agar laporan keuangan sebagai produk

akhir atau keluaran dari proses akuntansi dapat menyajikan informasi yang tidak

menyesatkan maka perlakuan akuntansi haruslah sesuai dengan Standar Akuntansi

Keuangan (SAK) yang berlaku secara umum. Sehingga ketepatan dan kesesuaian

tersebut mutlak diperlukan, baik oleh pihak internal perusahaan seperti manajemen

yang memerlukan informasi keuangan untuk mengetahui, mengawasi, dan mengambil

keputusan-keputusan untuk menjalankan perusahaan, dan para pemegang saham

maupun pihak eksternal seperti kreditur, lembaga pemerintahan dan lain- lain yang

tentunya berguna dalam proses pengambilan keputusan. Dengan latar belakang

tersebut, penulis tertarik untuk memilih judul “Tinjauan Perlakuan Akuntansi Atas

Penjualan dan Piutang Usaha Serta Pengaruhnya Terhadap Laba/Rugi pada PT

Inbisco Niagatama Semesta”.

B. Indentifikasi dan Pembatasan Masalah

Dalam penyusunan skripsi ini, penulis melakukan pengamatan pada

PT Inbisco Niagatama Semesta untuk mengetahui mekanisme dan perlakuan

pencatatan akuntansi atas penjualan dan piutang usaha di perusahaan tersebut.

Setelah melakukan pengamatan, dalam perlakuan akuntansi yang diterapkan

pada PT Inbisco Niagatama Semesta, dapat diidentifikasi permasalahan sebagai
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berikut :

1. Metode pencatatan penjualan yang diterapkan perusahaan adalah metode

kotor/bruto

2. Perusahaan tidak melakukan pencadangan terhadap piutang yang tidak

tertagih

Selanjutnya, agar laporan ataupun pembahasan masalah tidak terlalu meluas,

maka penulis membatasi hanya dengan membahas penjualan dan piutang usaha

dengan menggunakan laporan keuangan tahun 2006 sampai dengan tahun 2008.

C. Perumusan Masalah

Penjualan yang dilakukan perusahaan dapat dilakukan secara tunai dan

secara kredit, dan kebanyakan yang diterapkan perusahaan dewasa ini adalah

penjualan secara kredit, yang memungkinkan penerimaan kas di kemudian hari.

Dalam transaksi penjualan secara kredit, maka akan timbul perkiraan piutang usaha,

dan dari piutang yang terjadi ini selalu terdapat kemungkinan piutang yang tidak

dapat tertagih.

Dalam penyusunan skripsi ini, penulis menitik beratkan pada penjualan yang

dilakukan secara kredit dan piutang usaha yang timbul dari penjualan kredit pada

PT Inbisco Niagatama Semesta, dilihat dari segi perlakuan akuntansi yang diterapkan

di perusahaan

Berdasarkan identifikasi yang diuraikan, permasalahan dapat dirumuskan

sebagai berikut:
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1. Bagaimana perlakuan akuntansi atas penjualan dan piutang usaha pada

PT Inbisco Niagatama Semesta?

2. Apakah perlakuan akuntansi atas penjualan dan piutang usaha pada

PT Inbisco Niagatama Semesta telah disajikan sesuai dengan standar

akuntansi keuangan yang berlaku secara umum?

3. Bagaimana pengaruh perlakuan akuntansi atas penjualan dan piutang

usaha terhadap laba/rugi yang dilaporkan oleh PT Inbisco Niagatama

Semesta?

D. Tujuan Penelitian

Berdasarkan masalah yang dirumuskan, tujuan yang hendak dicapai dalam

penelitian skripsi ini adalah :

1. Untuk mengetahui perlakuan akuntansi atas penjualan dan piutang

usaha di PT Inbisco Niagatama Semesta.

2. Untuk mengetahui apakah perlakuan akuntansi atas penjualan dan

piutang usaha di PT Inbisco Niagatama Semesta telah dilakukan sesuai

Standar Akuntansi Keuangan yang berlaku umum.

3. Untuk mengetahui sejauh mana pengaruh perlakuan akuntansi atas

penjualan dan piutang usaha, terhadap laba/rugi yang dilaporkan oleh

PT Inbisco Niagatama Semesta.

E. Manfaat Penelitian

Hasil dari penelitian ini diharapkan dapat bermanfaat / berguna bagi semua
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pihak yang berkepentingan, khususnya :

1. Bagi Penulis

Mendapatkan gambaran yang lebih nyata dan menambah pengetahuan juga

meningkatkan wawasan khususnya mengenai perlakuan akuntansi atas penjualan dan

piutang usaha serta pengaruhnya terhadap laba/rugi perusahaan. Selain itu untuk

dapat menerapkan teori mata kuliah akuntansi keuangan serta mata kuliah yang

terkait lainnya yang didapatkan penulis diperkuliahan.

2. Bagi Perusahaan

Dapat digunakan sebagai bahan pertimbangan perusahaan guna mengetahui

dan meningkatkan efesiensi dan efektivitas kegiatan usaha yang dilakukan.

3. Bagi pihak-pihak lain

Dapat dijadikan sebagai bahan bacaan atau referensi guna memberikan

gambaran dan informasi tentang perlakuan akuntansi terhadap penjualan dan piutang

usaha suatu perusahaan.

F. Sistematika Penulisan

BAB I PENDAHULUAN

Dalam bab ini akan dibahas mengenai latar belakang penulisan,

pembatasan masalah, perumusan masalah penelitian, tujuan penelitian

dan manfaat / kegunaan penelitian serta sistematika penulisan.

BAB II LANDASAN TEORI

Bab ini berisikan tinjauan pustaka yang berisi teori yang relevan
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dengan masalah penelitian, mulai dari pengertian akuntansi, pengertian

penjualan, perlakuan akuntansi atas penjualan, pengertian piutang,

perlakuan akuntansi atas piutang, dan terakhir adalah kerangka pikir

penelitian.

BAB III METODOLOGI PENELITIAN

Bab ini menguraikan mengenai tempat dan waktu penelitian, jenis dan

sumber data, metode pengumpulan data, metode pengolahan / analisis

data, dan definisi operasional.

BAB IV GAMBARAN UMUM LOKASI PENELITIAN

Bab ini menguraikan tentang sejarah perusahaan, penyajian struktur

organisasi dan uraian singkat pembagian tugas, serta aktifitas ekonomi

perusahaan.

BAB V HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN

Bab ini merupakan pokok penyusunan skripsi yang membahas tentang

perlakuan akuntansi atas penjualan, dan perlakuan akuntansi atas

piutang serta pengaruhnya terhadap laba perusahaan.

BAB VI KESIMPULAN DAN SARAN

Bab ini merupakan bab penutup yang memuat kesimpulan atas

pembahasan yang dilakukan pada bab-bab sebelumnya dan

mengajukan saran-saran yang sekiranya diperlukan untuk perbaikan

dan peningkatan usaha perusahaan.


